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A.nr.710/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
né¢ pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Hajzer Salihu dhe Shkémb Manaj-anétaré, dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.710/2018 t& datés 01.11.2018 té parashtruar nga ankuesi Nezir Cogaj me
adresé Rruga “Brigada 128, pa numér né Komunén e Prizrenit, kundér Vendimit me Nr. 2-1K/4213 t€
datés 31.10.2018 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé s& Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé, né ¢éshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né
pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t€ Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 29.11.2018,
mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.710/2018 e datés 02.11.2018 e parashtruar nga
ankuesi Nezir Cogaj.

II. SHFUQIZOHET Vendimi me Nr. 02-1K/4213 i datés 31.10.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé.

III. OBLIGOHET Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis¢, q¢ t&
b&jé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ tij, duke kthyer ankuesin
Nezir Cogaj né pozitén “Drejtor i Institutit Pedagogjik t& Kosovés”, sipas Akt Emérimit t& datés
29.11.2013.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t€ njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi Nezir Cogaj i punésuar sipas Akt Emérimit t& datés 29.11.2013 né pozitén “Drejtor i Institutit
Pedagogjik t& Kosovés™ né kuadér t& Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, mé daté
07.07.2014, ka parashtruar kérkesé pér pezullimin e marrédhénies s¢ punés n& shérbimin civil tek
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Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé pas martjes s& detyrés sé
funksionarit publik, deputetit t¢ Parlamentit t& Republikés sé Kosovés.

Sekretari i Pérgjithshém t& Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, me daté 15.07.2014 ka
nxjerr Vendim me Nr. 2-1605 me & cilin ka béré pezullimin e marrédhénies sé punés né shérbimin civil

(pezullim t& dakorduar) pas marrjes s¢ detyrés sé Deputetit t& Parlamentit t& Republikés s& Kosovés
deri n€ pérfundim t&€ mandatit.

Parlamenti i Republikés s& Kosovés, né maj t& vitit 2017 &shté shpérberé dhe jané shpall zgjedhjet e
reja parlamentare, ku ankuesi ka qené prapé kandidaté pér deputet dhe i njéjti ka marr numrin e
mjaftueshém t€ votave pér deputet dhe mé daté 03.08.2017 ka béré betimin si deputet i ri i Parlamentit
t€ Republikés s& Kosovés pér legjislaturén e gjashté (VI).

Ankuesi me daté 10.09.2018 ka dorézuar mandatin e deputetit, ndérsa mé daté 11.09.2018 ka
parashtruar kérkesé€ tek Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé pér
kthim n& vendin e punés né& pozitén “Drejtor i Instituti Pedagogjik t& Kosovés™.

Po ashtu mé daté 18.09.2018 ka kérkuar opinion ligjor nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s&
Administratés Publike. Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Administratés Publike, mé& daté
28.09.2018 ka njoftuar ankuesin lidhur me kérkesén tij duke theksuar se, citoj: “Neni 89 paragrafi 2 i
Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés pércakton: Pas mbarimit té kushtit
1¢ pezullimit té dakorduar, népunési civil ruan té drejtés e kthimit né pozitén e méparshme ose né njé
pozité ekuivalente. Neni 38 i Ligjit Nr. 03//L-111 pér té drejtat dhe pérgjegjésit e deputetit pércakton:
Deputeti qé para fitimit té mandatit ka qené i punésuar né sektorin publik ose né institucionin qé
financohet me mjete publike, ka té drejté vazhdimin e funksionit né pozitén e tij té njéjté ose né
pozité té rangut té njéjté pas pérfundimit té mandatit té deputetit. Pér keté qéllim deputeti duhet t’ia
parashtrojé kérkesén e tij punédhénésit brenda gjashté (6) muajve pas pérfundimit té mandatit.
Andaj né kuptim té kétyre dispozitave ligjore ruhet e drejta pér kthim ne pozitén e méparshme ose né
njé pozité ekuivalente5 pas pérfundimit té pezullimit té dakorduar apo pas pérfundimit t¢ mandatit”.

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s€¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, mé daté 08.10.2018
ankuesit i kthen pérgjigje né€ kérkesén e datés 11.09.2018 duke e njoftuar se: “né vendimin e Sekretarit
té pérgjithshém nr. 2-1605 té datés 15.07.2014 né pikén 2 thuhet se, pezullimi nga marrédhénia e
punés fillon mé 07.07.2014, dhe zgjat deri né pérfundim té mandati, e cila déshmon se, vendimi éshté
léshuar vetém pér njé mandat dhe pér mandatin e dyté u éshté dashur té kérkoni vendim té ri pér njé
periudhé tjetér mbi pezullimin e dakorduar nga puna, ngase i njéjti vendim nuk mund ti mbuloj dy
periudhat. Periudha gjaté dhe pas zgjedhjeve, nénkupton qé ju keni béré njé pauzé nga pozita e té
genit deputet, duke mos e paraqitur njé kérkesé té dyté pér té kérkuar pezullimin e dakorduar nga
puna prané MASHT-it dhe pér njé mandat té dyté legjislativ. Mé keté rast, konsiderojmé se vendimi
nr. 2-1605 i datés 15.07.2014 ka pushuar se qeni i plotfugishém né momentin e shpérbérjes sé
parlamentit té Republikés sé Kosovés me 07 maj 2017, ndérkaq zgjedhja juaj nénkupton zgjedhjen
edhe pér njé legjislacion té ri si deputet i Parlamentit té Republikés sé Kosovés, e jo vazhdim i atij
ekzistues”.

Ankuesi kundér pérgjigjes sé datés 08.10.2018 t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé sé¢ Arsimit,

Shkencés dhe Teknologjisé, mé daté 08.10.2018 ka parashtruar ankesé me Nr. 4213-2 né Komisionin
pér Ankesa dhe Parashtresa t€ Ministring e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé.
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Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis¢, mé daté 31.10.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. 2-1K/4213 me t& cilin &shté shpall jo
kompetent pér t& vendosur pér ankesén e ankuesit duke theksuar qé pozita e tij éshté pozité e nivelit t&
larté drejtues.

Ankuesi kundér Vendimit Nr. 2-1K/4213 t& datés 31.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave t& Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, duke u bazuar né Ligjin Nr. 06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018
pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 01.11.2018 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 6522/2018
n€ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me datén 07.11.2018. e ka dérguar
kérkesén pér pérgjigje n€ ankesé t& ankuesit né Ministring e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé. M&
daté 14.11.2018 Késhilli ka pranuar pérgjigie né ankesé nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
6522/2018 t& datés 01.11.2018 t& parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t€ Kosovés; Vendimin Nr. 2-1K/4213 t& datés 31.10.2018 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé; E-mailin e datés
18.09.2018 nga ankuesi pér Arton Berisha; E-amilin e datés 28.09.2018 nga Arton Berisha pér
ankuesin; Pérgjigje né kérkesé e datés 08.10.2018 e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s& Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé; Vendimin me Nr. 2-1605 t& datés 15.07.2014 Sekretarit t& Pérgjithshém t&
Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé; Kérkesén e datés 11.09.2018 t& ankuesit pér
Sekretarin ¢ Pérgjithshém t& Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé; Akt Emérimin e datés
29.11.2018 t& ankuesit; Kérkesén pér pezullim t& marrédhénies sé punés né shérbimin civil e datés
07.07.2014; Kérkesa e datés 08.10.2018 e parashtruar nga ankuesin pér Komisionin pér Ankesa né
MASHT dhe Pérgjigje n& ankesé e datés 14.11.2018 me numér protokolli 6801/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e
bashkangjitura t& 1éndé&s, ka konstatuar se ankesa e ankuesit Nezir Cogaj, éshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili pretendon q& né
vendimin pér pezullim t& dakorduar t& marrédhénies s&€ punés nuk &shté pércaktuar se kur pérfundon
dhe cili éshté pérfundimi i mandatit pasi q¢ mandati im si deputet ka zgjat deri mé& daté 10.09.2018,
andaj mund t& kisha béré kérkesén né afat 6 mujor pas pérfundimit t& mandatit duke marr parasysh qé
shpérbérja e legjislaturés sé 5-té t& Kuvendit t& Kosovés dhe shkuarja né zgjedhje té jashtézakonshme,
si dhe certifikimi i listé€s zgjedhore ku jam zgjedh deputet mbi kété bazé mandati nuk ka qgené i
pérfunduar, po ashtu pretendon q€¢ MASHT &shté dashur t€ njofton pér kthim né& vendin e punés nése
ata e kané konsideruar se pezullimi i dakorduar i punés ka pérfunduar ne afatin e caktuar kohor, késhtu
qé pérgjigja Sekretarit t& Pérgjithshém t&¢ MASHT dhe Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t&€ MASHT ka gené t&€ kundérligjshme.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé pozita e ankuesit “Drejtor i Institutit Pedagogjik t&
Kosovés” éshté pércaktuar me nenin 25 t& Ligjit Nr. 04/L-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore,
dhe zgjedhja e tij béhet pérmes konkursit publik t& cilin e shpall késhilli drejtues.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimet ankimore t& ankuesit, ka konstatuar qé
ankuesi pozitén Drejtor i Institutit Pedagogjik t& Kosovés e ushtron né bazé t& Akt Emérimit t& datés
29.11.2013 me afat t& pacaktuar dhe i cili &shté i nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé
s€ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, ndérsa pas marrjes s&¢ mandatit t& deputetit t& Kuvendit t&
Republikés s¢ Kosovés ankuesi né pajtim me dispozitat e nenit 89 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t€ Republikés s& Kosovés dhe Rregullores Nr. 01/2011 pér Ndérprerjen, Pezullimin dhe
Pérfundimin e Marrédhénies s& Punés n& Shérbimin Civil, mé dat& 07.07.2014 ka parashtruar kérkesé
pér pezullim t€ dakorduar t& marrédhénies sé punés né shérbimin civil, e cila né bazé té Vendimit me
Nr. 2-1605 t€ datés 15.07.2014 t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis€ &shté aprovuar pér pezullim nga marrédhénia e punés deri né pérfundimin e mandatit.

Po ashtu, duke pas parasysh qé Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés né maj t& vitit 2017 &éshté shpérbéré
dhe jan€ shpall zgjedhjet e reja si dhe duke pasur parasysh se ankuesi ka qené i gertifikuar sérish né&
listén e kandidatéve si kandidat pér deputet, dhe i njé&jti né bazé t& rezultateve ka fituar votat e
mjaftueshme pér t& vazhduar mandatin e deputetit, e ka pasur t& pamundur t& kthehet né vendin e tij t&
punés sepse me dispozitat e nenit 89 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé¢ Kosovés, &shté pércaktuar se: “Pas mbarimit té kushtit t¢ pezullimit té dakorduar,
népunési civil ruan té drejtén e kthimit né pozitén e méparshme ose né njé pozité ekuivalente”, kusht
ky i cili nuk &shté plotésuar sepse ankuesi &shté rizgjedhur deputet i Kuvendit t& Republikés s
Kosovés.

Po ashtu, kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se ankuesi e ka pasur t& pamundur t& kthehet
n€ vendin e punés gjaté procesit zgjedhor ndérmjet dy mandateve sepse me nenin 17 t& Ligjit Nr. 03/L-
149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés paragrafi 2 ka paracktuar se “Népunésit civil, té
cilét jané kandidaté pér zgjedhjet komunale dhe qendrore, vendosen né pushim té vecanté pa pagesé
njé (1) muaj para zhvillimit té¢ zgjedhjeve deri né certifikimin zyrtar té zgjedhjeve....”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se ankuesi mé daté 10.09.2018 vullnetarisht ka
dorézuar mandatin e deputetit, andaj &shté vértetuar se ankuesi brenda afatit ligjor né pajtim me nenin
38 t& Ligjit Nr. 03/L-111 pér té Drejtat dhe Pérgjegjésité e Deputetit, i cili pércakton se: “Deputeti qgé
para fitimit té mandatit ka gené i punésuar né sektorin publik ose né institucionin ¢é financohet me
mjete publike, ka té drejté vazhdimin e funksionit né pozitén e tij té njéjté ose né pozité té rangut té
njéjté pas pérfundimit té mandatit té deputetit. Pér keté qéllim deputeti duhet t’ia parashtrojé
kérkesén e tij punédhénésit brenda gjashté (6) muajve pas pérfundimit t¢é mandatit”, ka parashtruar
kérkes€ pér kthimin e tij n& vendin e punés, pasiq€ €shté plotésuar kushti i pezullimit sepse nga kjo daté
ankuesi nuk ka ushtruar funksionin publik.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton q& ankuesi ka pasur vazhdueshméri t€ mandatit t&
deputetit dhe kjo nénkupton gé mandati i tij ka qené ende funksional, késhtu né bazé té dispozitave
legjislacionit pér shérbimin civil kérkesa e ankuesit pér kthim né vendin e punés sipas Akt Emérimit
géshté né pajtim té ploté me dispozitat t& cilat népunésit civil i ruajné t& drejtén e kthimit né pozitén e
méparshme apo ekuivalente.

Ndérlidhur me dispozitén e nenit 38 t& Ligjit Nr. 03/L-111 pér t&€ Drejtat dhe Pérgjegjésité e Deputetit,
Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se ankuesi nuk do t& mund t€ ushtronte njékohé&sisht
detyrén e népunésit civil duke gené kandidat né zgjedhje, apo edhe i zgjedhur, sepse kjo do t&€ binte
ndesh me ushtrimin e funksionit t& népunésit civil me até t& funksionarit publik, ashtu si¢ pé&rcaktohet
me legjislacionin e shérbimit civil.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé& e drejta pér kthim né vendin e punés té ankuesit
&shté konstatuar edhe né& bazé t€ interpretimit ligjor t& datés 28.09.2018 t& Sekretarit t& Pérgjithshém té
Ministrisé s¢ Administratés Publike, né t& cilin theksohet se né& bazé t& nenit 89 t& Ligjit Nr. 03/L-149
pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe 38 t& Ligjit Nr. 03/L-111 pér t€ Drejtat dhe
Pérgjegjésité e Deputetit, i ruhet e drejta pér kthim né pozitén e méparshme ose né njé pozité
ekuivalente pas pérfundimit t& pezullimit t& dakorduar apo pas pérfundimit t& mandatit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se pozita t& cilén ankuesi e ka pezulluar &shté akoma e
liré, andaj Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé &shté i obliguar
qé ankuesin Nezir Cogaj ta kthej né pozitén “Drejtor i Institutit Pedagogjik t& Kosovés”, sipas Akt
Emérimit t€ datés 29.11.2013, n& pajtim me legjislacionin n& fuqi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q& Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Ministrisé s¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé me rastin e nxjerrjes s& Vendimit me Nr.
02-1K/4213 i datés 31.10.2018, ka vepruar n& kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér
Shérbimin Civil t€ Republikés sé¢ Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s& Kontesteve dhe &
Ankesave, sepse ka déshtuar q& t& vértetoj drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

N& rast t&€ moszbatimit t&€ vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né& dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né& pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-048
pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50
% t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Bazuar n€ kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t€ Iéndés si dhe duke u bazuar n& kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij
Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t¢ Keéshillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda
afatit prej tridhjet€ (30) ditésh nga dita né té cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

= K&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés
g A Lénda me numér A nr.710/2018.

Avdyl BEKTESHI

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé;
o Institutit Pedagogjik t&€ Kosovés;
o Arkivit t8 KPMSHCK- sé&;
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